Deuda Neta Total/(FCO − Capex) ((l−o)/(n+m)) 1,3

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Pagados + Arrendamientos)a (j/−d+h) 11,1

EBITDA Operativo/Intereses Pagadosa (k/(−d)) 11,1

FGO a Cargos Fijos ((c−e+h−f)/(−d+h−f)) 8,7

(FGO − Costo Financiero Neto + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses
Financieros Brutos Pagados + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes Pagados)

FGO a Intereses Financieros Brutos ((c−e−f)/(−d−f)) 8,7

(FGO − Costo Financiero Neto − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses Financieros Brutos Pagados − Dividendos
Preferentes Pagados)
a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Codensa

Finanzas Corporativas

Sector Eléctrico
Colombia

Codensa S.A. E.S.P.

Informe de Calificación  │  10 agosto 2020

 fitchratings.com 11

Ajustes de Conciliación de Fitch

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Codensa S.A. E.S.P.
   Valores

Reportados
Suma de

Valores
Ajustados
por Fitch

 Valores
Ajustados
por Fitch

  31 dic 19

Resumen de Ajustes al Estado de Resultados

Ingresos Netos 5.465.948  0  5.465.948

EBITDAR Operativo 1.823.943  (11.264) 1.812.679

EBITDAR Operativo después de Distribuciones a Compañías Asociadas y
Participaciones Minoritarias

1.823.943  (11.264) 1.812.679

Arrendamiento Operativo 0  0  0

EBITDA Operativo 1.823.943  (11.264) 1.812.679

EBITDA Operativo despues de Distribuciones a Compañías Asociadas y
Participaciones Minoritarias

1.823.943  (11.264) 1.812.679

EBIT Operativo 1.424.700  (11.264) 1.413.436

Resumen de Deuda y Efectivo

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio   2.192.166  (31.006) 2.161.160

Deuda Ajustada con Deuda Asimilable al Patrimonio 2.192.166  (31.006) 2.161.160

Deuda por Arrendamientos Operativos 0  0  0

Otra Deuda fuera de Balance 0  0  0

Efectivo Disponible y Equivalentes 325.923  0  325.923

Efectivo y Equivalentes Restringidos 0  0  0

Resumen del Flujo de Efectivo

Dividendos Preferentes (Pagados) 0  0  0

Intereses Recibidos 18.362  (9.949) 8.413

Intereses Financieros Brutos (Pagados) (166.065) 2.152  (163.913)

Flujo Generado por las Operaciones (FGO) 1.423.857  (155.500) 1.268.357

Variación del Capital de Trabajo (Definido por Fitch) (237.735) 0  (237.735)

Flujo de Caja Operativo (FCO) 1.186.122  (155.500) 1.030.622

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente 0  0  0

Inversiones de Capital (Capex) (978.025) 0  (978.025)

Dividendos Comunes (Pagados) (432.861) 0  (432.861)

Flujo de Fondos Libre (FFL) (224.764) (155.500) (380.264)

Apalancamiento Bruto (veces)

Finanzas Corporativas

Sector Eléctrico
Colombia

Codensa S.A. E.S.P.

Informe de Calificación  │  10 agosto 2020

 fitchratings.com 12

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Codensa S.A. E.S.P.
   Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativoa 1,2   1,2

Deuda Ajustada respecto al FGO 1,4   1,5

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio/EBITDA Operativoa 1,4   1,5

Apalancamiento Neto (veces)

Deuda Neta Ajustada/EBITDAR Operativoa 1,0   1,0

Deuda Neta Ajustada respecto al FGO (veces) 1,2   1,3

Deuda Neta Ajustada/(FCO − Capex) (veces) 1,2   1,3

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Financieros Brutos + Alquileres)a 11,0   11,1

EBITDA Operativo/Intereses Financieros Brutosa 11,0   11,1

FGO/Cargos Fijos 9,5   8,7

FGO/Intereses Financieros Brutos  9,5   8,7

a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.
Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Codensa

Sensibilidad a Variación en Tipo de Cambio (FX Screener)
Codensa no tiene exposición cambiaria, dado que la totalidad de la deuda financiera y flujo de caja
operativo está denominado en moneda local.

Finanzas Corporativas

Sector Eléctrico
Colombia

Codensa S.A. E.S.P.

Informe de Calificación  │  10 agosto 2020

 fitchratings.com 13

Las calificaciones mencionadas fueron requeridas y se asignaron o se les dio seguimiento por solicitud